
 1

 

 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA DEL 23 GENNAIO 2023 
APPALTO N. L774 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER 
L’APPALTO DI LAVORI DI SOSTITUZIONE E RIPRISTINO DEGLI INFISSI 
ESTERNI  PRESSO L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 
POSTO IN VIA MANNELLI 113 FIRENZE. CUP: B12B22001090005 – CIG: 
95574766B2. 

 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno ventitre (23) del mese di gennaio, in una sala degli uffici 
della Città metropolitana di Firenze, posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 10:00, il 
sottoscritto dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua 
qualità di Presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla 
procedura in oggetto. 
Il Presidente, richiamato il verbale della seduta del 17/01/2023, nel corso della quale sono state 
esaminate le istanze pervenute per la partecipazione alla procedura in oggetto,  dà atto che: 

♦ la seduta è stata sospesa per richiedere ad un operatore economico, integrazioni della 
documentazione presentata, ai sensi dell’art. del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

♦ con nota prot. 0003007 del 18/01/2023 è stata trasmessa all’operatore economico 
CA.ME.CA. S.r.l. Unipersonale apposita richiesta di integrazioni ai sensi dell’art. 83 comma 
9 del D.Lgs. 50/2016; 

♦ la suddetta impresa ha regolarizzato entro i termini richiesti con nota pervenuta sulla 
piattaforma Start il giorno 19/01/2023; 

♦ con nota dell’Ufficio gare, pubblicata in data 19 gennaio 2023 sulla piattaforma START, è 
stata fissata la data del 23 gennaio 2023, alle ore 10:00, per la ripresa della seduta di gara. 

 
Con riferimento alla documentazione trasmessa dagli operatori economici si verifica, tra l’altro, 
quanto di seguito indicato: 
 
 L’operatore economico CA.ME.CA. Srl ha trasmesso il DGUE firmato digitalmente, 

debitamente compilato alla parte III° lett. D punto 8) alla dichiarazione relativa a:  
“L’operatore economico accetta le clausole contenute nel protocollo di intesa con le 
organizzazione sindacali territoriali CGIL, CISL e UIL di Firenze in materia di appalti 
pubblici, concessioni di lavori, forniture e servizi approvato con deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 48 del 30 maggio 2018?”. La documentazione risulta pertanto 
complessivamente conforme a  quanto prescritto dal disciplinare di gara. 

 
Con riferimento all’esame della documentazione trasmessa a seguito del soccorso istruttorio ai 
sensi dell’art. 83, c. 9 del Codice ed alla documentazione esaminata nelle sedute del giorno 17 
gennaio 2023, il Presidente dichiara la conformità alle prescrizioni contenute nel disciplinare di 
gara della documentazione complessivamente presentata dai seguenti n. 4 operatori economici: 
 

nr.  Denominazione 

1 TRAVELLI IVANO SRL 

2 CA.ME.CA. SRL 



 2

3 RAVEGGI SRL 

4 ENNETI SERRAMENTI SRL 

 
Si accerta altresì che ciascun concorrente abbia indicato nell’offerta i propri costi della 
manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, c. 10, del d.lgs. 50/2016. 

Successivamente il Presidente legge ad alta ed intelligibile voce il ribasso offerto da ciascuna 
impresa e, poiché gli offerenti sono inferiori a 5 non si applica l’esclusione automatica di cui 
all’art. 97, c. 8, del D. Lgs 50/2016. 

  

Di  seguito si  procede alla redazione della graduatoria provvisoria di aggiudicazione: 
 

n DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO %       

1 ENNETI SERRAMENTI S.R.L. 
 

32,10 

2 TRAVELLI IVANO SRL 
 

26,80 

3 RAVEGGI S.R.L. 
 

25,95 

4 CA.ME.CA. S.r.l. Unipersonale 
 

01,50 

 
Pertanto il Presidente comunica che la ditta classificatasi al primo posto della graduatoria per 
l’appalto in oggetto è ENNETI SERRAMENTI S.R.L., con sede legale in Grumo Nevano (Na), 
80028 VIA RISORGIMENTO 2, C.F.e P.I. 07861741218, che ha partecipato singolarmente con il 
ribasso del 32,10 % sull’importo soggetto a ribasso (compreso oneri per la sicurezza pari a € 
5.500,00 e alti importi non ribassabili non soggetti a ribasso pari ad € 29.041,74), ed un costo 
totale della manodopera indicato in € 150.000,00. 
 
Il Presidente comunica che l'offerta dell’impresa ENNETI SERRAMENTI S.R.L., vincolante per 
la stessa, diverrà tale per la Città Metropolitana soltanto dopo: 

• la valutazione della congruità dell’offerta a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

• la verifica della documentazione prevista dalle disposizioni della lettera di invito; 

• l’adozione del conseguente provvedimento dirigenziale di aggiudicazione efficace. 
 
La Ditta classificatasi al primo posto della graduatoria ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m., che intende avvalersi del subappalto per intero della categoria OG2, 
rientrando nella condizione del subappalto qualificante/obbligatorio. 
 
Il Presidente chiude  la seduta e dispone di rimettere gli atti al Responsabile del Procedimento 
per l’approvazione e per gli adempimenti conseguenti.  
 
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagine, delle quali occupa n. 3 facciate, e da n.   allegati, viene 
letto, approvato e sottoscritto. 
Termine alle ore  10:30. 
 

 

IL PRESIDENTE 
Dott. Otello Cini 


